

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã TRIỆU TRUNG**

Số: 07 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Triệu Trung, ngày 26 tháng 01 năm 2024*

**KẾ HOẠCH  
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Phong về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng ủy xã, Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Triệu Trung xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

**1. Những chỉ tiêu chủ yếu**

- Tổng giá trị sản xuất các ngành đạt 248,791 tỷ đồng, tăng 11,85% (kế hoạch tăng từ 11 - 13%), trong đó:

+ Nông - lâm - thủy sản đạt 117,191 tỷ đồng, tăng 9% (kế hoạch tăng từ 6 - 7%), trong đó: trồng trọt đạt 64,93 tỷ đồng, tăng 8,79% (kế hoạch tăng từ 5 - 6%), chiếm tỷ lệ 55,4%; chăn nuôi - thủy sản đạt 52,261 tỷ đồng, tăng 7% (kế hoạch tăng từ 7 - 8%), chiếm tỷ lệ 44,6%.

+ Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng cơ bản đạt 82,02 tỷ đồng, đạt 13,35% (kế hoạch tăng từ 13 - 15%), trong đó: công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 19,97 tỷ đồng, tăng 17,4% (kế hoạch tăng 17%), chiếm tỷ lệ 24,35%; xây dựng cơ bản đạt 62,05 tỷ đồng, tăng 12,1% (kế hoạch tăng 12%), chiếm tỷ lệ 75,65%.

+ Thương mại - dịch vụ đạt 49,58 tỷ đồng, tăng 16,48% (kế hoạch tăng từ 16 - 17%).

- Cơ cấu nền kinh tế: Nông - lâm - thủy sản chiếm 47,1%; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng cơ bản chiếm 32,97% và thương mại - dịch vụ chiếm 19,93%.

- Thu khác đạt 144,53 tỷ đồng.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 65,180 triệu đồng (kế hoạch đạt 65 triệu đồng).

- Tổng thu ngân sách xã đạt: 7.745.695.800 đồng, đạt 176,28% so với dự toán huyện giao (huyện giao: 4.394.000.000 đồng), trong đó: thu ngân sách xã trên địa bàn: 497.082.418 đồng, đạt 148,96% so với dự toán huyện giao (huyện giao: 333.700.000 đồng).

- Tỷ suất sinh 9,5‰ (kế hoạch dưới 6‰). Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,26‰ (kế hoạch từ 0,25‰ trở lên). Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 11,6% (kế hoạch dưới 16%).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm 5,6% (kế hoạch dưới 5,6%).

- Kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm: 39 hộ, chiếm 2,83%, giảm 18 hộ, tương đương giảm 1,31% (kế hoạch giảm từ 1 - 1,5%).

- 100% trẻ em trong độ tuổi đều được đến trường.

- 100% hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh.

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 99,5% (kế hoạch trên 99,5%).

- Xuất khẩu lao động 17/12 người, đạt 142%. Tạo việc làm mới cho 103/90 lao động, đạt 114,4%.

- Bàn giao đủ 11/10 công dân thực hiện NVQS và tham gia CAND, đạt 100%.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh địa phương trong năm vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, đó là:

- Một số chỉ tiêu trên các lĩnh vực mới chỉ đạt trên mức kế hoạch đề ra: giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng cơ bản, thương mại - dịch vụ, chăn nuôi - thủy sản, thu nhập bình quân đầu người, tỷ suất sinh, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng.

- Tình hình thiên tai diễn biến bất thường gây ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp của địa phương, giá lúa vụ Hè Thu mặc dù tăng nhưng có khả năng làm ảnh hưởng đến quá trình vận động nhân dân mở rộng các mô hình lúa hữu cơ. Việc tái đàn, chăn nuôi bị ảnh hưởng nghiêm trọng do dịch tả lợn Châu Phi bùng phát trên địa bàn trong các tháng cuối năm; việc xây dựng hợp tác xã kiểu mới chưa đảm bảo.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường còn gặp nhiều khó khăn, vẫn còn một số hộ, cá nhân có hành vi xây dựng tường rào, tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tình hình vi phạm an ninh trật tự an toàn xã hội, đặc biệt tình trạng vi phạm pháp luật về tàng trữ, sử dụng ma túy, nạn cờ bạc,... trên địa bàn vẫn còn xảy ra.

- Hiện tại, cán bộ, công chức xã vẫn kiêm nhiệm nhiều công việc khác nên việc thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo xuyên suốt. Bên cạnh đó, hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dù được quan tâm đầu tư, bổ sung nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu công tác; đặc biệt các trang thiết bị phục vụ công tác xử lý, giải quyết thủ tục hành chính chưa đầy đủ, thiếu tính hiện đại.

## II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổng giá trị sản suất các ngành tăng từ 13 - 14%.
- + Giá trị Nông - lâm - thủy sản tăng từ 6 - 7% (trong đó: nông nghiệp tăng 6 - 7%; chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản tăng 7 - 8%);
- + Giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng tăng 16 - 17% (trong đó, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng từ 17 - 18%, xây dựng tăng 14 - 15%);
- + Thương mại - dịch vụ tăng từ 18 - 19%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 75 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 600 triệu đồng, đảm bảo 100% chỉ tiêu huyễn giao.
- Phấn đấu hoàn thiện nội dung các tiêu chí chưa đạt; duy trì, từng bước nâng cao mức đạt chuẩn các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,44% trở lên.
- Phấn đấu giảm tỷ suất sinh 6%, giữ ổn định tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,25%. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên dưới 15%.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi theo cân nặng chiếm dưới 5,1%.
- Duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế và tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 99,5%.
- Thực hiện tốt chương trình xã hội học tập, cộng đồng học tập và dòng họ học tập. Phấn đấu xây dựng và duy trì các Trường học đạt chuẩn quốc gia, làm tốt công tác xóa mù chữ, giữ vững công tác phổ cập giáo dục Tiểu học, THCS, phổ cập bậc trung học và trẻ mầm non 5 tuổi.
- 100% trẻ em trong độ tuổi đều được đến trường, không có trẻ em bỏ học giữa chừng.
- Xuất khẩu lao động 12 người. Tạo việc làm mới cho 95 lao động.
- Tỷ lệ các hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ thu gom chất thải sinh hoạt đạt trên 90%.
- Hoàn thành công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

### **1. Kinh tế**

#### **1.1. Nông nghiệp**

- Tăng cường theo dõi, động viên các hợp tác xã, tổ hợp tác và vận động bà con nông dân thực hiện tốt kế hoạch sản xuất năm 2024<sup>1</sup>. Triển khai đồng bộ các giải pháp

---

<sup>1</sup> Sản lượng lương thực có hạt: lúa trên 5.000 tấn, ngô trên 120 tấn. Diện tích gieo trồng lúa cả năm 820,62 ha, năng suất trên 12 tấn/ha; Ngô 35 ha, năng suất 50 tạ/ha; Sắn 80 ha, năng suất 180 tạ/ha; Khoai lang 65 ha, năng suất 85 tạ/ha; Lạc 20 ha, năng suất 24 tạ/ha; Ớt 05 ha, năng suất 50 tạ/ha; Rau các loại 65 ha, năng suất 90 tạ/ha; Đậu các loại 22 ha, năng suất 10 tạ/ha; Sen 3,2 ha, năng suất 23 tạ/ha.

tích tụ ruộng đất để khai thác hết tiềm năng đất đai của địa phương. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng nâng cao hiệu quả sản xuất vùng màu Hợp tác xã Ngô Xá Tây và Hợp tác xã Ngô Xá Đông.

- Duy trì ổn định phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo 100% kế hoạch giao<sup>2</sup>.

- Tập trung thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, nông nghiệp sạch, nông nghiệp theo hướng hữu cơ, chất lượng cao; trồng những cây trồng cho thu nhập cao, có thị trường tiêu thụ sản phẩm rõ ràng và dễ tiêu thụ. Duy trì và nâng cao chất lượng các cánh đồng lớn, xây dựng 01 mô hình sản xuất lúa thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu (CSA) với diện tích 10 ha.

- Tiếp tục phối hợp với Hội Nông dân xã, các ngành đoàn thể liên quan vận động nhân dân duy trì và nhân rộng mô hình nuôi thỏ thương phẩm, nuôi tôm càng xanh, mô hình nuôi gà theo hướng hữu cơ, nuôi ốc bươu, mô hình sen - cá, xây dựng mô hình vườn mẫu (từ 01 - 02 mô hình) và phát triển các mô hình nông nghiệp mới trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt việc quảng bá nhãn hiệu sản phẩm của địa phương. Xây dựng thành công ít nhất 01 sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc 01 mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.

### **1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương. Khuyến khích cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã tiếp cận các nguồn vốn kinh doanh có hiệu quả, đổi mới trang thiết bị để đầu tư mở rộng sản xuất, góp phần nâng cao đời sống cho gia đình và phát triển kinh tế của địa phương. Tích cực đề xuất hỗ trợ khuyến công các mô hình trên địa bàn xã, chú trọng các mô hình tạo nhiều việc làm thường xuyên cho lao động nông thôn đảm bảo theo quy định.

- Nâng cao chất lượng và đa dạng hóa các loại hình dịch vụ. Tập trung phát triển các loại hình dịch vụ cho sản xuất và đời sống. Tiến hành rà soát các đơn vị có quỹ đất, đề nghị bổ sung và triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

### **1.3. Xây dựng nông thôn mới**

- Tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tích cực quan tâm, đẩy mạnh các hoạt động xây dựng nông thôn mới về các thôn, khu dân cư. Chỉ đạo xây dựng quy hoạch xã nông thôn mới, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện.

---

<sup>2</sup> Phần đầu đưa tổng đàn (chu chuyển) chăn nuôi như sau: Đàn bò từ 165 - 185 con, tỷ lệ bò lai chiếm trên 95% tổng đàn; Đàn lợn: 5.000 con (trong đó: lợn nái: 1.000 con); Tổng đàn gia cầm: 40.000 con (trong đó: gà 15.000 con, vịt 25.000 con). Duy trì diện tích nuôi cá nước ngọt hiện có, tổng sản lượng thủy sản trên 130 tấn.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận xã tổ chức Lễ phát động chính trang nông thôn mới gắn với xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tích cực tuyên truyền rộng rãi, tạo sự lan tỏa và đồng hành trong Nhân dân về thực hiện kế hoạch, định hướng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025. Triển khai có hiệu quả hoạt động “Ngày cuối tuần cùng dân”. Vận động hộ gia đình xây dựng các vườn mẫu đạt chuẩn theo quy định.

#### **1.4. Tài chính, tín dụng**

- Tăng cường công tác tạo nguồn thu theo kế hoạch Ủy ban nhân dân huyện giao. Chỉ đạo tập trung thu các loại quỹ, phí, lệ phí đúng, đủ theo quy định.
- Phối hợp với các tổ chức tín dụng tạo điều kiện thuận lợi để các hộ vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, học tập và xử lý các khoản nợ xấu theo quy định.

#### **1.5. Công tác quản lý đất đai, môi trường**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về sử dụng đất đai. Thống kê các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất năm 2025. Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện kiểm kê đất đai năm 2024. Hướng dẫn, giải quyết thủ tục hồ sơ liên quan đến quyền sử dụng đất cho các trường hợp có nhu cầu.

- Tập trung giải quyết tranh chấp đất đai, giải quyết những hồ sơ đất đai còn vướng mắc. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác hòa giải tranh chấp đất đai trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn.

#### **1.6. Xây dựng cơ bản và đầu tư**

- Tiếp tục tranh thủ sự hỗ trợ của Nhà nước, các tổ chức, cá nhân và sự đóng góp của người dân để đầu tư xây dựng, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, các thiết chế văn hóa.
- Tăng cường chỉ đạo xây dựng hệ thống kênh mương, quản lý, vận hành các công trình đã được đầu tư đạt hiệu quả.

#### **1.7. Kinh tế tập thể**

- Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn xã; tập trung làm tốt các khâu dịch vụ, hoạt động khuyến nông, công tác bảo vệ thực vật; chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi; tín dụng nội bộ, giải quyết xử lý kịp thời công nợ, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế hộ, khuyến khích các tổ hợp tác phát triển. Tích cực đẩy mạnh, xây dựng thành công ít nhất 01 hợp tác xã kiểu mới.

- Chú trọng nâng cao năng lực quản lý, điều hành công khai kinh tế, tổ chức tốt Đại hội thường niên. Vận động thành viên Hợp tác xã Trung An duy trì sản xuất mô hình lúa hữu cơ liên doanh, liên kết tiêu thụ sản phẩm.

## **2. Văn hóa - xã hội**

### **2.1. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, công tác gia đình trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động kỷ niệm 25 năm xã Triệu Trung được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân (1999 - 2024) và lòng ghép tổ chức các chương trình, hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (chuỗi hoạt động mừng Tết Độc lập).

- Tăng cường công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền về các ngày lễ lớn, trọng đại của quê hương, đất nước trong năm<sup>3</sup>. Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức Lễ hội thống nhất non sông. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân, đón Tết nguyên đán cổ truyền của dân tộc. Chỉ đạo các đơn vị liên quan, câu lạc bộ bài chòi Ngô Xá Tây tổ chức “Tục chơi bài chòi” vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn các thôn bình xét gia đình văn hóa năm 2024, đề nghị công nhận danh hiệu thôn văn hóa, gia đình văn hóa vào dịp 18/11; Tiến hành đăng ký gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2025.

- Tích cực phối hợp cùng các trường, Hội Cựu chiến binh, Đoàn cơ sở xã làm tốt công tác giáo dục lý tưởng, truyền thông cách mạng cho thanh thiếu niên, học sinh.

### **2.2. Chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, lao động, việc làm**

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo và nâng cao chất lượng đời sống cho các gia đình chính sách, người có công, thương binh, liệt sỹ trên địa bàn. Huy động các nguồn lực để xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương cho các đối tượng đảm bảo theo kế hoạch, tiến độ đề ra.

- Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn phát sinh trong năm 2024; hướng dẫn các thôn phối hợp bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024; tiếp tục triển khai rà soát hộ có mức thu nhập trung bình giai đoạn 2022 - 2025.

- Tăng cường công tác vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Quan tâm phối hợp thông tin tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng, xuất khẩu lao động cho Nhân dân và mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã.

### **2.3. Công tác giáo dục, đào tạo**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ của năm học và công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục công tác phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở, phổ cập bậc trung học và trẻ

<sup>3</sup> Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 (1954 - 2024), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 (1944 - 2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12 (1989 - 2024), kỷ niệm 555 năm danh xưng Triệu Phong (1469 - 2024), 30 năm Ngày huyện Triệu Phong đón nhận danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân (20/12/1994 - 20/12/2024), 200 năm Ngày sinh Kỳ vĩ quân công Nguyễn Văn Tường (14/10/1824 - 14/10/2024),...

mầm non 5 tuổi. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ, nâng cao tỷ lệ huy động trẻ đến trường và từng bước tiến tới thực hiện phổ cập trẻ em 4 tuổi.

- Đẩy mạnh thi đua dạy tốt, học tốt, xây dựng kế hoạch và tổ chức việc dạy và học, thực hiện các nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 theo kế hoạch và hướng dẫn của ngành cấp trên.

- Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng. Tiếp tục vận động các thôn, dòng họ duy trì, phát triển quỹ khuyến học, chăm lo cho con em học sinh giỏi, học sinh nghèo vượt khó.

#### **2.4. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình**

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả xã đạt chuẩn về y tế. Duy trì và nâng cao kết quả các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2016 - 2020 và hoạt động y tế khác đến năm 2025.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân<sup>4</sup>; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác theo diễn biến dịch bệnh và chỉ đạo của cấp trên. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa công tác dân số và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách dân số trong tình hình mới.

#### **2.5. Công tác tổ chức, tư pháp, hộ tịch**

- Đề xuất cấp trên bố trí đầy đủ các chức danh cán bộ, công chức theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Phong về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn huyện Triệu Phong năm 2024 để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Triển khai kịp thời các văn bản mới ban hành của cấp trên đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã. Tăng cường công tác thẩm định, rà soát, soạn thảo văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành.

- Chú trọng phối hợp làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, nhất là hòa giải các tranh chấp đất đai. Giải quyết các yêu cầu về thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực đảm bảo theo quy định của pháp luật.

<sup>4</sup> Phần đầu đạt 4.000 lượt người khám bệnh/năm. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiều cao giảm xuống còn: 13,8%; suy dinh dưỡng cân nặng giảm xuống còn: 5,1%; Tổng số người mang thai được quản lý: 50 người; tổng số người khám thai đúng 3 thời kỳ: 50 người, đạt 100%; tổng số người đẻ tại cơ sở y tế: 50 người; tổng số lần khám phụ khoa: 250 người; tổng số người điều trị phụ khoa: 150 người. Số trẻ em trong độ tuổi từ 6 đến 60 tháng được uống vitamin A đạt 100%; Số trẻ em trong độ tuổi từ 24 đến 60 tháng được tẩy giun đạt 100%; số trẻ em được tiêm chủng đầy đủ đúng quy định: 50 trẻ; tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ mang thai: 50 phụ nữ; Số học sinh được khám và quản lý sức khỏe tại trường học đạt 99%; Khám phát hiện và mổ đục thùy tinh thể: 10 ca; Khám và quản lý tốt 45 bệnh nhân tâm thần kinh. Phần đầu phát hiện sớm và điều trị đạt mục tiêu bệnh lao, đái tháo đường và tăng huyết áp. Phần đầu không để các dịch bệnh xảy ra diện rộng trên địa bàn xã.

### **3. Quốc phòng, an ninh**

#### **3.1. Quốc phòng, quân sự**

- Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ động tham mưu ban hành các văn bản, nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, kế hoạch xây dựng cơ sở năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch, đúng nội dung và thời gian.

- Duy trì nghiêm kế hoạch trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu khi có lệnh. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác dân quân tự vệ. Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân và tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện đúng theo kế hoạch và sự chỉ đạo của cấp trên. Tham gia hội thi, hội thao theo kế hoạch của huyện. Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

- Cắt chuyển nghĩa vụ quân sự cho thanh niên đậu vào các trường đại học, cao đẳng, trung cấp năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2024. Rà soát công dân trong độ tuổi nhập ngũ, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2025. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ đảm bảo chính sách hậu phương quân đội.

#### **3.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

- Công an xã tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo 138 - 1523 xã tiếp tục lãnh chỉ đạo đẩy mạnh phát động xây dựng phong trào và các mô hình “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao cảnh giác của quần chúng Nhân dân đối với các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản, cho vay nặng lãi, tín dụng đen, công nghệ cao,...

- Năm chắc tình hình, kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp phát sinh. Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người. Triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy,... Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng hình sự, đối tượng ma túy, các đối tượng có tiền án, tiền sự trên địa bàn, không để hình thành các điểm nóng. Tổ chức gọi hỏi, cam đoan, cam kết số đối tượng vi phạm pháp luật, đối tượng thuộc diện sưu tra, chấp hành án phạt tù chưa được xóa án tích, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn,... chấp hành đúng pháp luật.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, không để tội phạm lợi dụng hoạt động. Tập trung thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai cấp, đăng ký, quản lý xe mô tô theo phân cấp. Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết các mô hình đang triển khai.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân theo yêu cầu, nhiệm vụ được giao đối với công dân trên địa bàn xã đảm bảo

đúng tiến độ, chất lượng, số lượng chỉ tiêu. Triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và pháo nổ đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### **4. Một số nhiệm vụ khác**

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tiếp tục phấn đấu triển khai thực hiện thủ tục hành chính mức độ cao và bưu chính công ích, giữ vững chỉ số cải cách hành chính đạt loại tốt, thuộc nhóm dẫn đầu toàn huyện. Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì hệ thống chất lượng TCVN ISO 9001:2015, triển khai áp dụng TCVN ISO 18091:2020 theo hướng dẫn của cấp trên. Tích cực triển khai thu phí, lệ phí tập trung bằng biên lai điện tử.

- Triển khai có hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp về thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương và mục tiêu, định hướng chung của cấp trên.

- Tăng cường công tác tiếp công dân, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân thuộc thẩm quyền. Tiếp tục làm tốt công tác trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã với các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, kiểm tra phương án và sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở các đơn vị, thôn phù hợp với tình hình, diễn biến thiên tai ngay từ đầu năm 2024.

- Chỉ đạo các bộ phận tham mưu tiếp tục giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và phối hợp tổ chức tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức triển khai đánh giá, xếp loại chính quyền, cán bộ, công chức năm 2024. Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban ngành, bộ phận chuyên môn liên quan**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân xã đánh giá tính khả thi trong triển khai các mô hình kinh tế, rút kinh nghiệm, khắc phục hạn chế, phát huy các mô hình triển khai có hiệu quả, phù hợp thực tiễn địa phương. Đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ khuyến công đối với các mô hình phù hợp, đảm bảo quy định.

- Định kỳ rà soát, đánh giá tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

#### **2. Các đơn vị, thôn**

- Chủ động phối hợp triển khai, cụ thể hóa các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phù hợp với thực tiễn của đơn vị, thôn mình. Tích cực động viên, tuyên truyền để Nhân dân nắm rõ nội dung kế hoạch, đồng tình, ủng hộ và mạnh dạn đầu tư, mở rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả và phát triển các mô hình mới trên địa bàn xã.

- Tập trung thông tin các nội dung kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, tạo mọi điều kiện để Nhân dân tham gia, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất xây dựng, phát triển các mô hình kinh tế mới, phù hợp với điều kiện thực tiễn đơn vị, thôn mìn. Phối hợp tổ chức các đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm trong xây dựng các mô hình đạt hiệu quả cao.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể xã**

- Tập trung phối hợp, tuyên truyền các nội dung kế hoạch để đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm rõ, đồng tình ủng hộ, đồng thời, cùng tổ chức giám sát các nội dung liên quan.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Triệu Trung./.

**Noi nhận:**

- Ủy ban nhân dân huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban nhân dân xã;
- UBMTTQVN, các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- CB, CC, NHĐKCT cơ quan xã;
- BT CB, Trường thôn trên địa bàn xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;

Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**Nguyễn Đức Diện**